ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0001-6488-9548>

GİRİŞ

Zahîruddîn Ebû'l-Fazl Tâhir b. Muhammed Fâryâbî, VI. yüzyıl sonlarında yaşamış, belîğ söz söyleyen usta şairlerinden biridir. İran'ın ileri gelen kaside ve gazel yazan şairleri arasında yer alır. 551 (1156) yılında Belh şehri yakınlarında yer alan Cûzcân bölgesindeki Fâryâb'da dünyaya gelmiştir. Şair, gençliğini Fâryâb ve Nişâbur'da geçirmiş ve bu süre zarfında Arap edebiyatı, felsefe, matematik ve astronomi gibi pek çok farklı ilimle meşgul olmuştur.¹

Şair, şiirlerinde genellikle “Zahîr” mahlasını kullanmış fakat “Sadrü'l-hükemâ” ve “Melikü'l-keîm” unvanları ile de tanınmıştır. Zahîr-i Fâryâbî, Nişâbur Emîri Adudüddin Doğan Şah b. Müeyyed'in sarayına intisap ederek hükümdar ve vezirleri hakkında methiyeler yazmaya başlamıştır.² Bir süre saray çevresinde bulunduktan sonra Doğan Şah'ın 582'de (1186) ölümünün ardından Nişâbur'dan ayrılarak önce İsfahan şehrine gitmiş ve orada Şâfiî âlimi Sadreddin Abdüllatîf el-Hucendî ile tanışmıştır.³ Bu büyük âlimin yanında kaldığı süre boyunca da kaside yazmaya devam etmiştir. Şair, yaklaşık 585 (1189) yılı başlarında önce Mâzenderan'a giderek Mâzenderan Hükümdarı Hüsâmeddin Erdeşîr b. Hasan'ın, oradan da Azerbaycan'a giderek, İldenizliler'den Atabek Muzafferüddin Kızırlarlan Osman'ın, son olarak da Atabek Nusretüddin Ebû Bekir'in hizmetine girmiştir. Zahîr, eserlerinde Atabek Ebû Bekir'den çok destek gördüğünü ifade etmiş ve hakkında pek çok kaside yazmıştır. Bir taraftan da Selçuklu Sultanı II. Tuğrul'u methettiği şiirler kaleme almıştır.⁴

Zahîr, sultanların ve hâkimlerin hizmetinde bulunduktan sonra bir süre uzlete çekilmiş, ilim ve ibadetle meşgul olmuştur. Tebriz'e yerleştikten sonra Kızıl Arslan'ın oğlu Atabek İnanç'ın hükümdarlığı döneminde 598 (1202) yılında vefat etmiştir. Tebriz'deki Surhâb adı verilen şairler mezarlığında, Hakanî'nin kabrinin yanına defnedilmiştir.⁵

Zahîr-i Fâryâbî; Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214?), Hâkanî-i Şîrvânî (ö. 595/1199), Cemâleddîn Abdîrrezzâk-ı İsfahânî (ö. 588/1192), Evhadüddîn-i Enverî (ö. 585/1189?), Mücîrüddîn-i Beylekânî (ö. 594/1198) ve Felekî-i Şîrvânî (ö. 541/1146) gibi ünlü şairlerin çağdaşıdır.⁶ Neredeyse hiçbir kaynakta şairin eğitim gördüğü üstatlardan bahsedilmemiş fakat *Tezkiretü's-şu'arâ*'da hiciv şiirleriyle tanınan Reşîdî-yi Semerkandî'nin talebesi olduğu kaydedilmiştir.⁷

Fars edebiyatındaki edebî üsluplar arasında yer alan Sebk-i Horasânî'den Sebk-i Irakî'ye geçiş, yaklaşık V.

Zahîr-i Fâryâbî, dönemin hükümdarlarını öven birçok kaside yazmış olmasına rağmen kaynaklarda methiyeciliği zaman zaman kınadığına ve bu tür şiirleri söylemekten pişmanlık duyduğunu dair ifadeler de yer almaktadır. Zahîr-i Fâryâbî'den yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325), kendi şiirlerine ve şiir sanatı hakkındaki düşüncelerine yer verdiği *Gurretü'l-kemâl* adlı eserinde şairi, Fars şiirinde özel bir üslûp oluşturmuş olan Senâî, Nizâmî ve Enverî gibi büyük şairler arasında zikretmektedir. Gazel türünde de oldukça başarılı şiirler yazmış olan şair, aşk konularının yanı sıra ahlakî ve tasavvufî şiirler de kaleme almıştır. Kaynaklarda belirtildiğine göre gazelleri başta Sa'dî olmak üzere Hâfız-ı Şîrâzî ve Molla Câmî gibi şairler tarafından beğenilmiş ve örnek alınmıştır. Öyle ki Zahîr'in şiirleri hakkında "Eğer Zahîr-i Fâryâbî'nin divanını bulursan; Kâbe'de bile olsa onu çal" diye

⁹ Fâryâbî, *Dîvân-i Zahîr-uddîn-i Fâryâbî*, 108.

kalıplaşmış bir sözden bahsedilmektedir. Bu sözden şairin şiirlerine çokça hürmet edildiği anlaşılmaktadır.¹⁰

Zahîr'in yazmış olduğu *Dîvân*, şairin ölümünden çok kısa bir süre sonra Şems-i Sücâsî (ö. 602/1205-1206) tarafından bir araya getirilmiştir. Çeşitli kütüphanelerde yaklaşık yetmiş sekiz yazma nüshası bulunan bu eser, pek çok farklı yerde neşredilmiştir. Hacı Şeyh Ahmed-i Şirâzî tarafından neşredilen eser, *Dîvân-i Zahîruddîn-i Fâryâbî* adıyla 1361 hş. yılında Tahran'da basılmıştır.